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ABSTRAKT

V moderní radioterapii se ve spojení s lineárními urychlovači čím dál častěji

hovoří o fotonových svazcích bez použití homogenizačního filtru

(tzv. FFF = Flattening Filter-free) a jejich využití. Předmětem této práce bylo

zjistit, zda jsou svazky bez homogenizačního filtru schopné dodat stejně nebo

alespoň podobně kvalitní plány, které jsou klinicky přijatelné.

V teoretické části byl popsán lineární urychlovač, a především podrobně

rozebrány vlastnosti FFF svazků, které byly porovnány se svazky

homogenizovanými.

Praktická část se věnuje plánování klinicky přijatelných plánů pro 15

pacientů s využitím svazků 6 MV, 10 MV, 6 FFF a 10 FFF a jejich porovnání.

U všech plánů je zhodnoceno pokrytí cílového objemu, dávky na kritické orgány,

integrální dávka, počet monitorovacích jednotek a ozařovací čas.

Diskuze se zaobírá shrnutím výsledků u jednotlivých svazků a jejich

vysvětlením. Hodnoty jsou také porovnány s jinými pracemi. V závěru diskuze

je návrh, jak by se zkrácení ozařovacího času dalo ještě více podpořit.

Výsledkem práce je doporučení vybraných svazků, které by mohly být

v praxi novou alternativou v léčbě karcinomu prostaty.

Klíčová slova

Nehomogenizované fotonové svazky; plánovací ozařovaný objem; rotační

radioterapie s modulovanou intenzitou svazku; monitorovací jednotka; dávkový

příkon; lineární urychlovač

ABSTRACT

In the field of modern radiotherapy in conjunction to linear accelerators it

is more and more often spoken about an unflatenned photon beams

(FFF = Flattening Filter-free) and their use. The aim of this work was to find out,

if it is possible for unflatenned beams to create plans of same or at least similar

quality, which are clinically acceptable.

In the theoretical section there are demonstrated parts of linear accelerator

and especially in detail described features of FFF beams, which are compared

with the flatenned ones.

The practical part of the work is dedicated to the planning of clinically

acceptable iradiation plans for 15 patients using beams 6 X, 10 X, 6 FFF, 10 FFF

and their comparison. For all plans coverage of planning target volume, doses on

organs at risk, integral dose, number of monitor units and beam-on time are

rated.

The discussion presents summary of results of each beam and their

explanation. Values are also compared with other studies. In the closure of the

discussion is also suggestion how to support the shortening of the time even

more.

The results of the work are recommendations of the selected beams, which

could be an alternative in a treatment of prostate cancer.
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Flattening Filter-Free photon beams; planning target volume; intensity

modulated arc therapy; monitor unit; dose rate; linear accelerator
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š ÚVOD
Karcinomy prostaty se u mužů v dnešní době vyskytují v čím dál větší míře.

S vyšší incidencí se rozvíjí i léčba, kdy se mimo jiné pro aktivní léčbu časných

stádií, ale i lokálně pokročilých karcinomů prostaty, využívá stále častěji zevní

radioterapie. U té je v dnešní době v ČR již standardem léčba pomocí svazků

s modulovanou intenzitou. Klinické lineární urychlovače dnes mohou být

standardně vybaveny dvěma energiemi nehomogenizovaných fotonových

svazků. V klinické praxi se však stále téměř nevyužívají.

Tato práce se zabývá možným přínosem nehomogenizovaných svazků

v léčbě prostaty. Porovnává ozařovací plány s využitím různých energií

homogenizovaných a nehomogenizovaných svazků s důrazem na pokrytí

cílového objemu, dodržení dávek na kritické orgány a délku ozařovacího času.

Výhodou nehomogenizovaných fotonových svazků je vyšší dávkový příkon,

což by mohlo zrychlit doručení požadované dávky do cílového objemu

za současného dodržení dávek na kritické orgány.
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Ţ CÍLE PRÁCE
Předmětem práce je vytvořit klinicky přijatelné ozařovací plány pro 15

pacientů s karcinomem prostaty, kdy pro každého pacienta budou vytvořeny

plány s využitím svazků s homogenizačním filtrem i bez něj. Plány budou

porovnány z hlediska dávek na cílový objem a na kritické orgány, řešit se bude

i délka ozařovacího času. Zkoumány budou plány realizované jedním kyvem,

kde se může lépe projevit rozdíl mezi homogenizovanými

a nehomogenizovanými svazky.

Hlavním cílem práce je zhodnotit možný klinický přínos

nehomogenizovaných svazků, tzv. Flattening Filter-free (dále jen FFF),

u radioterapie prostaty. Výsledkem by mohlo být možné zkrácení doby

ozařování u FFF svazků, což by nejen zlepšilo komfortnost léčby pro pacienta,

ale zároveň by to také snížilo riziko, že se pacient pohne a dávka tak nebude

doručena přesně do míst cílového objemu. Konečným důsledkem by pak také

mohlo být navýšení kapacity pracoviště a lepší možnost poskytnout pacientům

léčbu zavčas.
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ţ PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU
V moderní zevní radioterapii se k ozařování využívají lineární urychlovače,

které jsou schopné ozařovat nejen elektronovými svazky, ale i fotonovými

svazky záření o 2–3 nominálních energiích. Tyto fotonové svazky mohou být

homogenizované, ale i nehomogenizované. Lineární urychlovače, často zkráceně

nazývané jako Linac (Linear accelerator), se dělí na elektrostatické

a vysokofrekvenční. V moderní radiační onkologii se však využívají ty

vysokofrekvenční. (Ullmann; Koniarová, 2014)

3.1 Konstrukce klinického lineárního urychlovače

Při dnešních nárocích na přesnost dodání požadované dávky se od

konstrukce lineárního urychlovače očekává vysoká flexibilita volby ozařovací

geometrie. Moderní klinické lineární urychlovače jsou konstruovány výhradně

izocentricky, kdy izocentrum je dáno průnikem osy rotace gantry, kolimátoru

a osy rotace stolu. Dnes se běžně využívá izocentrická SAD (Source to Axis

Distance) technika ozařování, kdy je vzdálenost zdroje od osy rotace gantry

konstantní, standardně 100 cm. To má výhodu při nastavování pacienta, kdy

střed cílového objemu je možné nastavit přímo do izocentra a ozařovat jej

z mnoha směrů. Směr svazku pak závisí na možnostech úhlů rotace gantry a na

nastavení stolu v longitudálním, laterálním i vertikálním směru. (Koniarová,

2014)

Umístění urychlovací trubice v konstrukci klinického lineárního

urychlovače může být dvojího způsobu, viz obrázek 1. Konstrukce s urychlovací

trubicí v hlavici ozařovače ve svislé poloze, jako je na obrázku 1(a), je možné

použít pouze u fotonových svazků o nominální energii 4–6 MV. Konstrukce

s trubicí umístěnou paralelně s osou rotace gantry se využívá pro vyšší energie,
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protože je trubice delší a nešla by tudíž umístit svisle. U tohoto typu lze ozařovat

jak elektronovými, tak fotonovými svazky. (Hanna)

Obr. 1 Dvě základní schémata konstrukce moderních klinických lineárních urychlovačů:

(a) vysokofrekvenční generátor v gantry, urychlovací trubice v hlavici – svislá poloha,

(b) vysokofrekvenční generátor ve stojanu urychlovače, urychlovací struktura v gantry.

(Hanna)

Podrobnější konstrukční schéma, které se týká přímo urychlovací trubice

a jejích komponent, si uvedeme v následujících kapitolách.

3.2 Princip lineárního urychlovače

U klinických lineárních urychlovačů jsou elektrony urychlovány na energii

obvykle v rozmezí 6–20 MeV. Základem lineárního urychlovače je dlouhá přímá

urychlovací trubice rozdělená na jednotlivé urychlovací dutiny. Nabité částice

se urychlují pomocí vysokofrekvenčního elektromagnetického pole. Po dosažení
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požadované energie urychlené elektrony opouští trubici. K ozařování se pak

využívá buď přímo elektronového svazku, nebo brzdného a charakteristického

fotonového záření, které vzniká interakcí urychlených nabitých částic s terčíkem.

Svazek se poté v hlavici dále kolimuje. (Binarová, 2010; Koniarová, 2014)

Součástí lineárního urychlovače je několik komponent.

Obr. 2 Schéma lineárního urychlovače. (Podgorsak, 2003)

3.2.1 Pulzní generátor

Pulzní generátor (pulsed modulator) generuje krátké vysokonapěťové

pulzy, kterými je napájeno elektronové dělo (electron gun) a generátor mikrovln

(microwave power source). (Koniarová, 2014)

3.2.2 Generátor mikrovln

Úkolem generátoru je produkovat vysokofrekvenční elektromagnetické

vlny, které energeticky napájí pole v urychlovací trubici. Mezi generátory


[…]


a výběr jiné frakcionace splnili svůj účel.

Výsledky práce také odpovídají poznatkům práce Vassilieva a spol.

(Vassiliev, 2006), kde byl reportován až 2,3 krát větší dávkový příkon pro 6 FFF

svazky. V této práci byl dávkový příkon u 6 FFF svazků 1,7 krát vyšší oproti

6 MV, což je pravděpodobně důsledkem vysoké modulace svazku u IMAT

techniky.

V článku Fu a spol. (Fu, 2004) byl srovnáván beam-on time u IMRT plánů pro

deset pacientů s ozařovaným objemem v oblasti nosohltanu a deset pacientů
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s ozařováním prostaty. Plány byly zhotoveny pro svazky homogenizované

i nehomogenizované a porovnané mezi sebou. Výsledky v průměru ukázaly

téměř poloviční beam-on time pro FFF svazky. V této práci byl poměr mezi

ozařovacím časem u nehomogenizovaných svazků a časem u svazků

homogenizovaných podobný. Poměr mezi 6 FFF a 6 MV svazky vyšel 0,56, pro

10 FFF a 10 MV svazky to bylo 0,62.

Studie Fu a spol. (Fu, 2004) se zabývala také celkovou dobou potřebnou pro

doručení dávky pacientovi (tzv. treatment delivery time), kdy se do tohoto času

počítá i verifikace polohy pacienta. Bylo zjištěno, že při dávce 2 Gy na frakci je

zkrácení beam-on time v poměru s celkovým treatment delivery time nepatrné.

Tato bakalářská práce se sice celkovým časem potřebným pro doručení dávky

nezabývá, je však pravděpodobné, že zkrácení ozařovacího času nebude mít tak

velký vliv na celkovou dobu léčby, aby se to výrazněji projevilo i v klinickém

provozu.

Zajímavým využitím FFF svazků, které by mohlo přinést další zkrácení

ozařovacího času a celkově léčby, by mohlo být stereotaktické ozáření karcinomu

prostaty na lineárním urychlovači. Ve studii Alongi a spol. (Alongi, 2013) byly

zkoumány akutní příznaky při hypofrakcionované stereotaktické léčbě prostaty

pomocí 5 frakcí do celkové dávky 35 Gy. K ozařování byly využity 10 FFF svazky

a bylo prokázáno, že je léčba z hlediska akutních příznaků přijatelná. V současné

době se v České republice léčí stereotakticky karcinomy prostaty především

prostřednictvím přístroje CyberKnife nebo pomocí protonové léčby.
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ŧ ZÁVĚR
V první části práce byla názorně ukázána konstrukce lineárního urychlovače

a jeho komponentů. Dále byly podrobně popsány vlastnosti

nehomogenizovaných fotonových svazků a jejich rozdíl oproti svazkům

homogenizovaným. Také bylo nastíněno možné využití FFF svazků a jejich

potenciální klinický přínos v moderní radioterapii, kdy se stále více mluví

o stereotaktické léčbě pomocí FFF svazků.

Praktická část se věnovala naplánování, a především vyhodnocení plánů,

které byly zhotoveny pro 15 pacientů, kdy pro každého pacienta byly vytvořeny

plány s využitím následujících svazků: 6 MV, 10 MV, 6 FFF a 10 FFF. Pro

ozařování byla zvolena technika IMAT pomocí jednoho kyvu. Bylo zjištěno, že

plány se svazky bez použití homogenizačního filtru se dají považovat za

ekvivalentní s plány s využitím homogenizovaných svazků. V průměru měly

sice FFF svazky o něco větší dávky na kritické orgány, až na výjimky ale rozdíl

nebyl větší než 10 %. Tento fakt však vyvážilo lepší pokrytí PTV a menší

integrální dávka. Kvalita plánů se odvíjela od velikosti objemu PTV a jeho

uložení.

V souhrnu vycházely nejlépe 10 MV svazky, které měly dobré pokrytí

a zároveň dobře šetřily kritické orgány. Nově by se tak plány s jedním kyvem

u těchto svazků mohly využívat pro léčbu prostaty. Použití jednoho kyvu místo

dvou ušetří čas díky většímu střednímu dávkovému příkonu, který je možný

kvůli menší modulaci svazku.

Pro menší objemy PTV by mohly být alternativou v léčbě prostaty 6 FFF

svazky, které dobře šetřily kritické orgány v oblasti vysokých dávek, měly velice

dobré pokrytí PTV a díky vyššímu dávkovému příkonu byl znatelně kratší
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i ozařovací čas. Celkem by 6 FFF svazky mohly v průměru ušetřit až minutu ze

dvou a půl v porovnání s homogenizovanými svazky.

Pro plánování s jedním kyvem naopak podle výsledků nejsou příliš vhodné

svazky s energií 6 MV a 10 FFF svazky.

Jedna minuta času sice v klinickém provozu v porovnání s celkovou dobou

nastavení a ozáření pacienta neudělá takový rozdíl, při samotném ozařování by

to však mohlo snížit riziko pohybu pacienta a omezit tak nepřesné dodání dávky.

Zároveň by zkrácení času mohlo nepatrně zlepšit komfort pacienta během léčby.

Z pohledu cílů bakalářské práce byly tyto cíle splněny.
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Ũ SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
DVH – Dose Volume Histogram

FFF – Flattening Filter-free

FNB – Fakultní nemocnice Bulovka

IMAT – Intensity-modulated Arc Therapy

IMRT – Intensity-modulated Radiation Therapy

L – levá

Linac – Linear accelerator

MLC – MultiLeaf Collimator

MU – Monitor Unit

P – pravá

PDD – Percentage Depth Dose

PSA – Prostatický Specifický Antigen

PTV – Planning Target Volume

SAD – Source to Axis Distance

TPS – Treatment Planning System

ÚRO – Ústav radiační ochrany
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