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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kubová Jméno: Tereza Osobní číslo: 486397
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent

Název práce: Vlastnosti klinických fotonových svazků bez homogenizačního filtru a jejich
potenciální přínos v radioterapii prostaty

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V diskuzi práce hodnotíte závislost počtu MU na velikosti nádoru. Z jakého důvodu předpokládáte přímou závislost
(více MU na větší nádor)? Jak spolu tyto parametry souvisí?

2. Zkuste podrobněji vysvětlit, jak lze obecně zvětšit rozdíl v době ozařování u homogenizovaných a FFF svazků?
Jaké nevýhody to může přinést?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se zabývá porovnáním fotonových svazků klinického lineárního urychlovače s a bez použití
homogenizačního filtru, přičemž je toto porovnání zkoumáno u konkrétních pacientů s karcinomem prostaty.
Všechny body zadání bakalářské práce byly splněny.

Teoretická část práce popisuje princip klinického lineárního urychlovače a fyzikální, technické a dozimetrické rozdíly
mezi oběma typy svazků. Zpracována je též rešerše využití nehomogenizovaných svazků v klinické praxi. Teoretická
část je systematicky členěna, bez gramatických chyb. Studentka velmi dobře porozuměla technickým specifikům jak
lineárního urychlovače, tak obou typů svazků. Zároveň provedla podrobnou rešerši využití nehomogenizovaných
svazků v klinické praxi.

Praktická část práce začíná popisem výběru pacientů, plánovacího systému a jeho funkcí, a dávkových požadavků
na klinicky přijatelný ozařovací plán. Studentka se velice rychle naučila ovládat plánovací systém Monaco a po
vzorové ukázce samostatně naplánovala plány pro patnáct pacientů, pro každého čtyři s použitím čtyř různých
nominálních energií svazku. Všechny plány splnily dávkové požadavky jak na pokrytí cílového objemu, tak na kritické
orgány, jak je vyžadováno na pracovišti.

Výsledky práce jsou zpracovány do grafů, které vhodně znázorňují rozložení zkoumaných parametrů v rámci celé
sady pacientů pro všechny energie. Díky tomu jsou závislosti parametrů na použité energii přehledně a dobře
porovnatelné. Výsledky jsou následně podrobně diskutovány. Studentka navázala na výzkum, který v této oblasti na
pracovišti již proběhl, a porovnala své výsledky i s ním. U parametrů, které nelze objektivně přesně srovnávat, je na
toto omezení upozorněno. Studentka výborně porozuměla dané problematice a používá vhodnou argumentaci pro
interpretaci výsledků. Na základě získaných dat poskytla studentka doporučení na použití vyhovujícího typu svazku
pro různé pacienty. Práce je pro pracoviště významným přínosem z hlediska vhodného výběru svazku pro různé
pacienty s karcinomem prostaty.

Rád bych nejvíce vyzvihl samostatnost ve všech fázích bakalářské práce a výborné technické a fyzikální porozumění
daného tématu.

Bakalářskou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Lukáš Cupal
Organizace: Radiofyzikální oddělení, Fakultní nemocnice Bulovka
Kontaktní adresa: Budínova 67/2, 180 81 Praha 8
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